結 論

24. 以上の考察によって、sentire, intellegere, credere の概念と、これらの認識において精神 mens の果す主導的役割とが、若干明らかになったであろう。精神は、それ自体認識能力の1つでありながら、我々の認識の全体に浸透し、それを統轄しているという意味で、それ自体、認識能力を≪超えて≫いる。それはむしろ、自己の一部でありながら、何か自己を超えた存在に向かって開かれたものなのである。だから、この精神が、自己

を超え、神に向かって開かれ、次第に高められて行く時、我々の認識は、自己を超え、神の認識へと次第に高められて行き、遂には「見神」 visio Dei の段階に至るであろう。そして、この問題についての考察こそが、この『見神の書簡』の「本論」(n. 12 以下)の目指す所だったのである。しかし、この問題については、稿を改めて論じなければならない。

註

- (1) 代表的な箇所としては、*De Trinitate* X. ix. 12.
- (2) S. M. Zarb, *Chronologia Operum Sancti Augustini. Angelicum* 10, 1933. p. 500; *Aug. Retr.* II. xli. による。また Al. Goldbacher は、著作年代を 413~414 年の間としている。CSEL. 58. pp. 39f.
- (3) K. Heussi, *Compendium der Kirchengeschichte.* 1979¹⁵, Tübingen, S. 134f.; A. Adam, *Lehrbuch der Dogmengeschichte*, Bd. I. 1970², Gütersloh. S. 321 ff.
- (4) W. J. Sparrow-Simpson, *The Letters of Augustine*, 1919, London, p. 267.
- (5) *Epist. 147.* 1. Cum enim petuisses, ut de invisibili deo, utrum per oculos corporeos possit videri, prolixè aliquid copioseque ad te scriberem.....
- (6) *ibid.* 5.
- (7) *Epist. 147* のテキストとしては、Al. Goldbacher 編纂のアウグスティヌス『書簡集』*S. Aurelii Augustini Operum Sectio II. S. Augustini Epistulae* (CSEL. vol. 44) を用いた。
- (8) *Epist. 147.* 3 : *ibid.* I. 6.
- (9) *ibid.* 4.
- (10) *ibid.* II. 7.
- (11) cf. *ibid.* 3.
- (12) *loc. cit.*
- (13) *ibid.* 4.
- (14) *Epist. 147* では 'intellegere' という語が 'sentire' との対比において明確に用いられている箇所はないが、*Conf. XII. v. 5.* においては、我々が 'videre mente' の実例として述べた「生命」*vita* が「可知的形相」*intellegibilis forma* と呼ばれ、*intellegere* の対象とされており、また *De Trin. X. ix. 12.*

においては、認識の区分が明確に *sentire, intellegere, credere* という用語をもって述べられ、*intellegere* の実例として、我々がここで挙げた「意志」*voluntas* の場合が挙げられている。(つまり、私が、何かを意志していることの認識が *intellegere* と呼ばれている。) また、註 (45) 参照。

- (15) *Epist. 147. 3. sic... vides haec omnia, ut in te videas, apud te habeas ac sine ullis figurarum liniamentis colorumque nitoribus tanto clarius et certius quanto simplicius interiusque conspicias.*
ibid. 4. et quidquid aliud mente conspicias atque ita esse non tantum credendo sed plane videndo non dubitas...
- (16) *ibid. 5. ibid. I. 6.*
- (17) *ibid. 5.*
- (18) *ibid. II. 9.*
- (19) *Epist. 147* で *sentire, intellegere* という標題が用いられていないのは、*sentire, intellegere* の対象が *praesentia* であるからであろう。つまり、アウグスティヌスは、*sentire, intellegere* 双方の場合に *videre* という語を用いることによって、両者の対象の共通性を表示しようとしたのである。
- (20) *Epist. 147. I. 6. putant ipsum, quod dicimus credere, cum res vera creditur, hoc solum esse mente contueri. ...haec enim etiam corporaliter facta sunt et videri per corpus, si tunc adessemus, utique potuerunt, nunc autem non adsunt, sicut adest ista lux, quae oculis cernitur, aut voluntas, quae nunc aliquid volumus, quae mente conspicitur.*
- (21) 従って、Aug. がここで念頭に置いているのは、*Epist. 120* で論駁している Consentius のような人かも知れない。コンセンティウスは、三位一体の問題の *intellegere* を拒み、それをただ信仰のみによって把持しようとした。
- (22) 以上三つの問題の第一と第二に関しては次章で、また第三に関しては第 VIII 章で、解答が与えられる。
- (23) *Epist. 147. I. 6. sed quia haec distinctio falsa non est, profecto illa praestructio minus habebat, quod inter credere et aliquid praesens mente conspicere, ne omni modo unum atque idem putaretur, parum clara fuerat elocutione discretum.*
- (24) *ibid. II. 7. Quid ergo dicemus? num satis est, ut inter videre et credere hoc distare dicimus, quia praesentia videntur, creditur absentia?*
- (25) *loc. cit. si quis vero mihi indicet voluntatem suam, cujus os et vox mihi praesens est, tamen, quia ipsa voluntas, quam mihi indicat, latet sensum*

corporis et animi mei, credo, non video,

- (26) *ibid.* V. 12. でアウグスティヌスは、*I Joh.* 3, 2 に関連して次のように述べている。*Scimus, inquit (Johannes), quia, cum apparuerit, similes erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. ecce scire se dixit quod nondum factum fuerat nec videndo sed credendo cognoverat.*
- (27) *ibid.* II. 7. ...aut, si eum mentire existimo, non credo, etsi forte, ut dixit, ita est.
- (28) *ibid.* 4.
- (29) *ibid.* III. 8. in his autem, quod credimus, aliis testibus movemur ad fidem, cum earum rerum, quas nec vidisse nos recolimus nec videmus, dantur signa vel in vocibus vel in litteris vel in quibusque documentis, quibus visis non visa credantur.
- (30) アウグスティヌスは、この「理解」*intelligere*をも、精神 *mens* の働きと考えている。*ibid.* III. 9. *videt autem animo, quicquid figuris litterarum sonisve significari intellexit; videt ipsam fidem suam...* (ここでの *videre animo* は、*sentire, credere* との対比で用いられているのだから、明らかに *videre mente* の意味である。註(43) 参照)。所で U. Duchrow は *Sprachverständnis und biblisches Hören bei Augustin*, 1965, Tübingen, S. 106f において、*Jes.* 7, 9 (LXX) の *intellege, ut credas, (verbum meum); crede, ut intellegas, (verbum dei)* の解釈に関連して、「この語を、自然神学の意味における *praeambula fidei* と看做すべきではない」と述べ、この2つの *intelligere* の内の前者を「説教のことばの理解」と考えるべきであると述べている。しかし Aug. は、——今引用された箇所から明らかな如く——この「ことばの理解」にも *mens* が関与していることを承認しているのである。従って、*praeambula fidei* 云々の問題は、「ことばの理解」と「神認識」とのそれぞれにおける *mens* の働きについて明らかにすることなしには、論じられないであろう。
- (31) *ibid.* II. 7. *creduntur ergo illa, quae absunt a sensibus nostris, si videtur idoneum, quod eis (i. e. sensibus) testimonium perhibetur.*
- (32) *ibid.* IV. 11.
- (33) *loc. cit.*
- (34) *ibid.* II. 7. *nec, quia dixi ea credi, quae absunt a sensibus nostris, sic accipiat, ut inter illa (sc. ea quae creduntur) deputentur, quae aliquando vidimus..... neque enim inter credita sed inter visa deputantur.*

- (35) Aug. は、ここに述べられた「自己の魂の動き」についての記憶について *Conf.* X. xiii. 20 で論じている。
- (36) 後述の如く(第20～21節)、この *videre* は *videre mente* である。
- (37) n. 7 から n. 8 にかけて、Aug. はこれら2種類の記憶の必要性を意識した慎重なことば使いをしている。
Epist. 147. II. 7. nec, quia dixi ea credi, quae absunt a sensibus nostris, sic accipiatur, ut inter illa deputentur, quae *aliquando vidimus et nos vidisse retinemus* certique sumus, quamvis tunc non praesto sint, cum recoluntur a nobis; ... quia *nos vidisse sine dubio recordamur et scimus.*
ibid. III. 8. ... cum earum rerum, quas *nec vidisse nos recolimus nec videmus*, dantur signa. (イタリック筆者)
- (38) かかる事態を表で示せば次のようになる。

	<i>videre</i>	<i>credere</i>
認識される内容の在る場	自己の内に	自己の内に
<i>videre videre</i> の在る場	自己の内に	他者の内に